
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale Tecnico

n.   471          del       2021

OGGETTO:Affidamento diretto,   per l’  adeguamento  del sistema di  rilevazione  delle  presenze e
controllo accessi  e la fornitura del lettore QR Code per il rafforzamento dello screening per la verifica
del Green Pass   del Dipartimento Regionale Tecnico e di alcuni uffici periferici del Genio Civile e
degli UREGA

– Visto il  Decreto Legge n. 127 del 21.09.2021 “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in
sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante mediante l’estensione dell’ambito applicativo
della certificazione verde COVID-19  e il rafforzo del sistema di screening”

– Ritenuto necessario provvedere, di concerto  a quanto determinato dal Dirigente del Dipartimento
delle  Infrastrutture  e  Mobilità,   all’aggiornamento  del  sistema  di  gestione  delle  presenza  e
controllo  accessi e all’acquisto del lettore QR Code per la verifica del rispetto di quanto previsto
dal suddetto Decreto Legge  per la sede centrale e per alcuni uffici periferici del Dipartimento
(GC di AG -2 sedi-GC CL-GC CT-GC EN-GC ME- GC+UREGA PA-GC SR-GC+UREGA RG-
GC TP+UREGA TP).

– Vista  la  nota  di  prot.  n.  155540 del  12.10.2021 con la  quale  l’Area  4   comunica  l’assoluta
insufficienza  delle  risorse  nel  pertinente  Capitolo  684152,  chiede  l’intervento  dell’Area  6  in
considerazione della specificità degli acquisti anche in relazione ai contenuti del D,Lgs 81/08 e
ss.mm. ed ii  e trasmette il preventivo prodotto dalla ditta Arkimede concessionario esclusivista
della ditta Solari di Udine fornitrice dei lettori di badge in uso;

– Ritenuto di  provvedere alla  risoluzione della  predetta  necessità  con le risorse dei  Capitoli  di
Spesa inerenti  l’attuazione delle disposizioni  di cui al  Dlgvo  81/2008  e ss. mm. ed ii  (Spese
obbligatorie) ,  attivando  il  procedimento  amministrativo  propedeutico  all’affidamento  delle
prestazioni necessarie;

– Accertato  che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse di cui al
Capitolo  280513 “Altri  beni  di  consumo  per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Dlgvo
81/2008  e ss. mm. Ed ii  (Spese obbligatorie)  del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno
2021;

– Visto :
 l’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto-soglia;
 il DL   76/2020 con  le modifiche apportate alla disciplina dell’affidamento diretto di cui al

suddetto art. 36 del Codice dei contratti pubblici  fino al 31.07.2021.
 l’art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.1,  co.  130,  della  Legge

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto-soglia;

 l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)



– Considerato che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle
Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.);

– Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad €. 40.000,00 iva esclusa;
– Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo  cui:
 per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

– Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii , secondo cui, per affidamenti
di  importo inferiore a 40.000 euro,  è  possibile  procedere mediante  affidamento  diretto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

– Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.  50/2016, l’affidamento  e  l’esecuzione  degli
appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

– Viste  le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

– Valutato  pertanto  che,  a  favore  dell’affidamento  diretto,  depongono ragioni  di  speditezza  ed
economicità  procedurale,  in  relazione  alla  natura,  all’importo  ed  alla  peculiarità  dell’esigenza
rappresentata  e  che  esistano,  pertanto,  i  presupposti  per  la  negoziazione  diretta  con un unico
operatore;

–  Ritenuta  la proposta economica della Ditta  Arkimede   P.iva 06389530822 con sede in via
Giardino della Concordia  n.5-Palermo per l’importo di €.  12.100,02 I.V.A. esclusa  relativa
all’adeguamento del sistema di rilevazione delle presenze e controllo accessi  e la fornitura del
lettore QR Code per il rafforzamento dello screening per la verifica del Green Pass nella sede
centrale  del Dipartimento Regionale Tecnico e in 10 sedi degli  uffici periferici del Genio Civile e
degli UREGA (GC di AG -2 sedi-GC CL-GC CT-GC EN-GC ME- GC con UREGA PA-GC SR-
GC con UREGA RG-GC con UREGA TP):
 confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;
 congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di servizi analoghi e/o simili, nonché ai

corrispettivi richiesti in occasione di precedenti affidamenti;
– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in

oggetto tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione alla Ditta  Arkimede   P.iva
06389530822 con sede in via Giardino della Concordia  n.5-Palermo;

– Tenuto conto  che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione dei
profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna
somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;

D E T E R M I N A

1. l’avvio della procedura di affidamento dell’ adeguamento del sistema di rilevazione delle presenze
e controllo accessi  e la fornitura del lettore QR Code per il rafforzamento dello screening per la
verifica del Green Pass nella sede centrale  del Dipartimento Regionale Tecnico e in 10 sedi degli
uffici periferici del Genio Civile e degli UREGA (GC di AG -2 sedi-GC CL-GC CT-GC EN-GC
ME- GC con UREGA PA-GC SR-GC con UREGA RG-GC con UREGA TP)  ai sensi dell’art. 36



– comma 2,  lett.  a) – del d.lgs.  n. 50/2016,  mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato
Elettronico della pubblica amministrazione   alla Ditta  Arkimede   P.iva 06389530822 con sede
in via Giardino della Concordia  n.5-Palermo ;

2. di imputare la spesa complessiva  sul capitolo  280513 “Altri beni di consumo per l’attuazione
delle disposizioni di cui al Dlgvo  81/2008  e ss. mm. Ed ii (Spese obbligatorie)”  del Bilancio
della Regione Siciliana per l’anno 2021;

3. che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 del DM 24/10/2014, n. 181 
Responsabile del Procedimento è nominato l’Ing. Marcello Sodaro Dirigente  dell’ Area 6 del 
Dipartimento Regionale Tecnico ; 

4. che ai sensi dell’art.101 del Dlgs 18 aprile 2016 n.50 e dell’art 37 del DM 24/10/2014 n. 181 sono
nominati:

• Direttore dell’esecuzione per la sede centrale del DRT e punto istruttore per l’acquisto sul MEPA
il Consegnatario Geom. Genova Michele;

• Direttori  dell’esecuzione  per  gli  uffici  periferici  del  Genio  Civile  e  degli  Urega  i  rispettivi
Consegnatari degli Uffici. 

  5. la presente determina sarà inviata  alla struttura preposta del Dipartimento Regionale Tecnico
per  gli  obblighi  di pubblicazione  di cui  al  comma 6  dell'art. 98  della  L.R. n.9  del 07.05.2015.

Palermo   li 12.10.2021
               

             
      f.to   IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                   Ing. Marcello Sodaro  

           
                     f.to  IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                     Arch. Salvatore Lizzio


